rere

rere iussit : & eadem facilitate posset plures mundos & huic aequales condere. Non opus erat istis maiora considerare ad omnipotentiam Dei percipiendam , cum nec illa mens capere queat : nihilominus potest Deus longe maiora. Itaque

7 Secundò, Potest alios mundos maiores isto condere, seruata pro-
portione singularum partium , idque sine termino : verbi gratia,
vt singulæ partes sint centuplo vel millicuplo maiores partibus
huius mundi, terra terrâ, mare mari, sol sole, cælum cælo ; idque in
quauis alia proportione sine fine. Vnde tota mundi huius machina
ad potentiam Dei est instar paruæ pilæ: potest enim Deus face-
re mundum adeò magnum , vt totus hic mundus ad illum comparatus sit instar grani milij, & in illo tantam multitudinem Angelorum, vt hic numerus Angelorum qui modò existit, sit instar pul-
gilli ad arenam maris.

8 Tertiò, Potest etiam facere alios mundos specie ab hoc distin-
ctos , & præstantiores, idque sine termino . similiter Angelos spe-
cie distinctos , & præstantiores. De Angelis est ferè communis sententia DD. De mundi partibus est eaem ratio . sicut enim in spiritibus sunt gradus infiniti , cur non similiter sint in corporibus ? Constat sane esse gradus in corporibus : nam aqua præstantior est terrâ , & aëris est præstantior aquâ ; & inter cælos est ordo naturalis dignitatis . Quis dicat hunc ordinem sistere in supremo cælo, nec posse corpus præstantius à Deo fieri : aut non posse fieri elementa alia nostris analogia ? Nullo modo dubitandum est , quin in thesauris diuinæ sapientiæ lateant & alia elementa, & alij cæli nostris analogi & præstantiores . cuius etiam signum est tanta diuersitas terrarum , liquorum, vaporum vel spirituum nostra elementa æmulantium , quæ tamen inter se specie differunt . Idem dicendum de corporibus mixtis , metallis , lapidibus , gemmis , plantis , animalibus . Quidquid autem latet in sapientia , etiam latet in potentia : quidquid enim potest concipere , potest & facere . Vnde non fecit hunc mundum & cetera quæ in ipso sunt , quasi nihil posset præstantius aut maius , sed quia hic sufficiebat ad finem sibi propositum , qui est declarare potentiam , sapientiam , & bonitatem suam ; quod hic mundus tamquam specimen eximium diuinæ artis & potentiae satis præstat . Tale enim opus tam varium , tam immensum , & in omnibus partibus suis absolutum , non potuit fieri nisi à potentia , sapientia , & benignitate infinita . Sicut pector vel architectus , qui etiæ infinita possint opera facere , tamen suffi-

I cien-

*Potest alias
hoc mundo
maiores.*

*Potest alios
mundos spe-
cie distinctos*

Cienter artem suam declarant in uno aliquo magno opere, si illud faciat excellentissimo modo, quo intra suam speciem fieri potest.

*In finita in-
dividua.
Replications
infinita.*

Quartò, Potest sub singulis speciebus infinita individua, & rur-
sus singula individua replicare infinites, id est, sine ullo termino. Itaque ex uno homine potest facere maximum exercitum, imple-
re omnia regna & vrbes omnes, ex uno pilce implere totum mare,
& flumina omnia; ex una arbore omnia siluarum spatia, omnesque montes vestire.

*Modus ex-
istendi spiri-
tuali.*

Quintò, Potest corporibus dare modum existendi incorpora-
lem & inuisibilem, ut ex augustissimo Eucharistiæ mysterio con-
stat. Itaque cælum, terram, maria cum omnibus insulis, regnis, op-
pidis, populis, atque adeo totum mundum potest ponere in grano
milij absqueulla partium immunitio, perturbatione, aut offen-
sione. Deficit mens ista perpendens, nec tantam sustinere potest
diuinæ potentia maiestatem.

*Possibilitas
intrinseca
rituum.*

Sequitur quartò, In obiecto omnipotentia diuinæ duplcam considerari posse possibilitem: intrinsecam & extrinsecam, remota & propinquam. *Intrinsica possibilitas* est aptitudo ipsius rei, seu non-repugnantia ad existendum. Eadem dici potest possi-
bilitas remota, ratione enim huius dicitur res possibilis, etiam si non consideretur ullæ potentia qua possit produci: sicut color est in se visibilis, etiam si nullus sit visus qui possit illum videre. Hanc possibilitem habet res quodammodo à Deo, non quidem per actionem aliquam libera vel necessariam, qua Deus rem illam in esse possibili producat (esse enim possibile quæ tale, non potest esse terminus productionis, nec potest habere causam effectuam) sed habet eam à Deo tamquam à causa quasi exemplari. Essentia enim diuina, quatenus est tali modo imitabilis & communicabilis, est ratio per modum radicalis idea, cur humana natura sit possi-
bilis, & habeat tale esse obiectuum & potentiale. Idem censem-
dum de reliquis omnibus possibilibus. Itaque ipsa essentia est prima radix omnis esse obiectui, & possibilis intrinsicæ omnium possibilium: & opinere esse obiectuum possibilium pendet ab essen-
tia diuina tamquam à prima & originali omnium idea, à qua singula suam speciem & rationem conceptibilem in suo gradu & or-
dine variè limitatum habent, modo iam explicato.

Possibilitas extrinseca est, quam res habent ratione omnipoten-
tia diuinæ, per quam possunt produci, & accipere esse actu. *Ex-
trinsecam* voco, quia non concipitur ut quid intrinsecum rebus,
sed

sed ut denominatio extrinseca à potentia diuina. Eadem dici potest possibilitas propinqua : quia posita diuina potentia , res statim potest fieri , nec aliquid aliud ad eius productionem requiritur , quām voluntas producentis.

Itaque omnia possibilia continentur in essentia diuina tamquam in originali radice , & quasi in exemplari , virtuali , & radicali : in sapientia tamquam in exemplari formalis , in quo etiam existunt obiectuè modo perfectissimo & illustrissimo : magis enim ibi fulgent , quām in suis naturis creatis. In potentia , tamquam in causa effēctrice . Et si enim hæc non distinguantur ex parte rei : tamen ut à nobis concipi possunt , necessariò illa distinguiam⁹ , & conceptibus distinctis apprehendimus .

Ex his considerationibus patet , quanta sit diuinæ potentiae magnitudo & amplitudo , cùm se extendat ad omnia quæ sapientia diuina extra se potest concipere : quæ eadem omnia in ipsa essentiæ infinitate eminenter continentur .

C A P V T . III.

Quis fructus huius considerationis.

12 Ex horum consideratione sequuntur tres potissimum in nobis affectus . Primò , Maximæ cuiusdam reverentia & submissio-
nis . vnde Apost. Petrus Epist. 1. c. 5. *Humiliamini sub potenti manu
Dei , ut vos exalte in tempore visitationis .* Quis enim cogitans suam imbecillitatem & illius omnipotentiam , non submittat se illi in omnibus , tamquam habenti in nos summum ius & summam potestatem ? Sit quis maxime sapientiae & sanctitatis , & reliquis omnibus perfectionibus ornatus ; si tamen in nos nihil iuris aut potestatis habeat , non magnopere illum curamus , aut eius reverentia mouemur : si autem summam simul in nos habeat potestatem , & pro arbitrio possit de nobis disponere , etiam si multis aliis ornamentis careat ; summam tamen submissionem & reverentiam ei exhibemus . Exemplo sunt qui agunt cum maximis Principibus : quanta reverentia & submissione se gerunt coram illis ? Itaque consideratio diuinæ potentiae hunc affectū excitat quām maximē .

13 Secundò , Excitat affectum timoris . Vnde Scriptura paſſim com-
memorat diuinam potentiam eiusque stupenda opera , ut homines ad timorem excitet . & Dominus Luc. 12. *Dico autem vobis
amicis*

triplex ex
his affectu.
Reverentia.

amicis meis ne terreamini ab his qui occidunt corpus, & post hæc non habent amplius quid faciant. Ostendam autem vobis quem timeatis: timete eum, qui postquam occiderit, habet potestates mittere in gehennam. Ita dico vobis, hunc timete. Vbi ter repetit hunc timendum, idque cum noua afflueratione Ita, Græcè rā, id est, certè, profectō; indicans quantopere Deus sit timendus ratione illius potestatis. Et sanè quis non timeat eum, qui tantam pœnam potest irrogare, & aeterno tempore continuare? Intolerabilis & incomprehensibilis est pœna ignis, quam vel ob unicum peccatum mortiferum infligit; sed hanc potest sine termino augere, pro numero & magnitudine peccatorum quæ quisque admissit. Unde potest esse tanta, vt omnis pœna ignis huius vita (etiam si quis in maximo rogo, vel in ardentiſſima fornace nudus iaceret) mitis, blanda, imò ludus & iocus ad illam habeatur. Itaque si is qui habet unum peccatum mortale, punitur pœna ignis, vt ex Scripturis constat; quanta erit pœna eorum qui 100. qui 1000. qui decem aut centum millia peccatorum mortiferorum habebunt? talis enim est proportio pœnarum, qualis est culparum. si et in præmiis ea erit proportio præmiorum, quæ meritorum. Si ergo tuæ culpæ excedunt culpas alterius in centuplum; centuplo quoque erit grauior pœna tua: iuxta illud Apocal. 18. *Quoniam glorificauit se & in delitiis fuit, tantum date ei tormentum.*

Fiducia.

Tertio, Excitat affectum fiduciae. Si enim omnipotens nobis assistit, qui omnium causarum creatarum, omnium hominum & demonum continet habenas, ita vt nec in minimum motum possint absque eius nutu emicare; cur timeatis us aliquam creaturam? Nil enim nobis potest inferre incommodum nisi ipse annuerit: non annuet, nisi id nobis possit esse utile ad vitam aeternam. Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, vt ait Apost. ad Rom. 8. Ideinde, cur non libenter feramus id quod ipse vult nos ferre? hac cogitatione armatus B. Franciscus Xauerius, securus stabat inter gladios & fremitus Barbarorum. Ad eamdem fiduciam excitat nos Dominus Matth. 6.v.25. vsque ad finem. & Luc. 12.v.6. Nonne quinque passeris venient dipondio, & unus ex illis non est in obliuione coram Deo? sed & capilli capitum vestri omnes numerati sunt. nolite ergo timere, multis passeribus pluris estis vos. Ad timorem quoque & fiduciam ex consideratione potentiae diuinæ pulcherrime nos excitat Psal. 32. *Exultate in Domino rectos decet collaudatio. & cetera quæ sequuntur usque ad finem.*

C A-

C A P V T I V .

Recollectio precatoria, de Omnipotentia.

¹⁵ O Adorandam , tremendam , & religioso silentio venerandam omnipotentiam tuam , Domine Rex sacerdorum , qui omnia per te potes, quidquid possunt omnes creaturæ tuæ ; à quo omnis potentia, omnis vis , omnis energia rerum omnium est instituta & dependens , qui omnia ex nihilo solo verbo condidisti , & condita eodem substantifico influxu conseruas , ex omnipotentiae tuæ manu ea veluti suspensa tenens , ne in suum nihilum relabantur; Ad Heb. 1,3. coram quo totus mundus est instar pilæ modicæ & omnes Gentes Isa. 40, 13. instar stillæ roris antelucani. Qui re ipsa potes efficere & præstare, non solum quidquid omnes homines & Angeli animo concipere, sed etiam quidquid sapientia tua infinita potest excogitare : par Luce 1, 17. enim est potentia tua sapientiae tuae , & æquè latè se extendunt & diffundunt ; cùm hæc sola sit illius regula & mensura. quam enim aliam habeat mensuram potestas immensa , nisi immensam ? hinc non minus ea tenes & possides quæ non sunt actu in esse producta, quænam quæ esse & speciem exterius acceperunt. Delitescunt enim in thesauris potentiae & sapientiae tuæ , & ad minimum nutum tuum in esse foras prosilient, & dicent, Adsumus ad obsequiū tuum. Non Banich 3, 34. indiges laudibus & obsequiis nostris: si enim velis, infiniti tibi mox suppetent famuli, qui incomparabiliter te melius colant, & omni laude celebrent.

¹⁶ Infere animo meo profundissimam reverentia & humilitatem in consideratione tantæ potentiae tuæ : tu enim de me & de omni creatura tua potes disponere & statuere pro arbitrio tuo, nec quisquam tibi potest dicere, Cur sic facis ? tua eris sunt omnia , & opera manuum tuarum. Semper te mihi præsentem cogitem , & extenta manu omnipotentiae tuæ, æternæ damnationis fulmen minitantem, si sanctissima Leges tuas violauerero. Adele etiā fiduciam & securitatem cordi meo in te, ut neminem timeam præter te, nec illa creatura me à charitate tua abstrahere valeat. Quid enim sunt cetera omnia coram te, aut quid mihi absque tuo nutu possunt nocere ? Quod si ab aliquo me affligi permiseris, hoc ipsum mihi in salutem vertas, & ad æternam vitam cooperati facias. Amen.